
 

 

Comune di Camaiore 

 

3178849_172.16.10.9.rtf   

SETTORE:  Settore 4 

UNITA’ OPERATIVA:  EDILIZIA PRIVATA 

 

Determinazione N.  841  del  03/07/2014  pubblicata dal __________ al ___________ 
 

 

OGGETTO: UTILIZZO DELLE DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DI ATTO NOTORIO 

NELL'AMBITO DEI PROCEDIMENTI EDILIZI 

 

IL DIRIGENTE 

AL FINE di definire in modo unitario le procedure da adottarsi nell’ambito di un qualunque 

procedimento amministrativo che presenti problemi connessi alla possibilità di accertare fatti per i quali 

non è possibile provvedere attraverso accertamenti d’ufficio (art. 43 del DPR 445/2000);  

RITENUTO indispensabile, al fine di garantire il rispetto dei principi che governano l’azione 

amministrativa, delineare una metodologia il più possibile organica che consenta di integrare, all’interno 

del procedimento amministrativo, ulteriori elementi conoscitivi che possano assurgere al valore di prova, 

garantiti da un adeguato livello di certezza. 

VISTO l’art. 47 del DPR 445/2000, che prevede, in via generale la necessità che l’atto di notorietà 

sia sostituito da una dichiarazione sostitutiva di atto notorio, in tutti i casi in cui sia necessario accertare 

“stati, qualità personali o fatti che siano a diretta conoscenza dell’interessato;” 

CONSIDERATA la necessità che tali dichiarazioni vadano ad integrare, soprattutto nell’ambito 

del procedimento edilizio, quelle fattispecie per le quali si riscontra una assoluta impossibilità di reperire 

prove certe; 

RILEVATA al contempo la necessità di scongiurare un utilizzo improprio della dichiarazione 

sostitutiva dell’atto notorio garantendo che si ricorra ad essa esclusivamente nei casi in cui è stata 

accertata, in maniera inconfutabile, l’indisponibilità di una qualunque altra fonte di prova documentale 

certa; 

RITENUTO indispensabile a tali fine, evidenziare il ruolo centrale dei tecnici e dei professionisti, 

i quali svolgono un servizio di pubblica necessità (ai sensi dell’art. 359 del C.P.) anche qualora effettuano 

verifiche e ricerche di elementi conoscitivi nel proprio ambito di competenza. 

RITENUTA la competenza ai sensi dell’art.107 del TUEL approvato con D. Lgs. 267 del 

18.08.2000. 

DETERMINA 

Che l’accertamento di stati, qualità personali o fatti che siano a diretta conoscenza dell’interessato 

possa avere luogo anche avvalendosi della dichiarazione sostitutiva di atto notorio redatto ai sensi dell’art. 

47 del DPR 445/2000, nei casi in cui gli stati, le qualità personali o i fatti siano a diretta conoscenza 

dell’interessato mentre qualora non se ne abbia una diretta conoscenza essi possono essere attestati 

ricorrendo all’istituto dell’atto notorio redatto nelle forme di legge; 

Che, condizione imprescindibile ai fini della ricevibilità da parte degli uffici comunali della 

dichiarazione sostitutiva di atto notorio (ovvero dell’atto notorio), è rappresentata da una ulteriore, e 

specifica, asseverazione (resa nelle forme previste dal DPR 445/2000), da parte di professionista abilitato, 

con la quale si dia atto, in modo esaustivo, dei documenti disponibili, facendo ovviamente riferimento in 

primo luogo alle banche dati direttamente fruibili (ancorché a pagamento), fornendo elementi tali da 

delineare uno scenario complessivamente compatibile e coerente con il contenuto delle dichiarazioni rese 

ai sensi del comma precedente. A tal fine dovranno essere espressamente elencate le fonti consultate 

(cartografie, foto aeree, documenti di archivio, atti pubblici, documenti catastali etc.) asseverando 

l’impossibilità di reperire ulteriore documentazione. 

Il Dirigente del Settore 

        Arch. Roberto Lucchesi 
 
 


	NUMBOZZA

